

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Sở Xây dựng năm 2021

Thực hiện Kế hoạch 5884/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ứng dụng công nghệ thông tin phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan Sở Xây dựng năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng thông tin để khai thác có hiệu quả các ứng dụng đã và sẽ xây dựng; đảm bảo an toàn và an ninh thông tin, tạo nền tảng xây dựng chính quyền điện tử đồng bộ, kết nối;

- Tiếp tục ứng dụng hiệu quả CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước của Sở nhằm tăng tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử thay thế các văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; từng bước chuyển sang làm việc dựa trên văn bản điện tử và môi trường mạng; khai thác triệt để các ứng dụng của phần mềm quản lý văn bản và điều hành, hộp thư điện tử được cấp, các phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ.

- Luôn nâng cấp, đổi mới giao diện website của Sở, tích hợp nhiều chức năng nhằm tăng cường hiệu quả trong việc tra cứu thông tin, giảm chi phí hành chính và thời gian làm việc của CBCC-VC;

- Đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng quản trị mạng, kỹ năng an toàn và an ninh mạng cho cán bộ chuyên trách CNTT của Sở.

II. Nội dung kế hoạch

1. Tập trung triển khai Phần mềm dùng chung của tỉnh:

- Tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc việc sử dụng các phần mềm ứng dụng như: Cổng thông tin điện tử tỉnh; Hộp thư điện tử; Trang thông tin điện tử của Sở; Hệ thống thông tin dành cho CBCCVC...

- Đảm bảo Trang thông tin điện tử của Sở cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định của Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên trên Cổng thông tin dịch vụ công trực tuyến của tỉnh

2. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật

- Nâng cấp, thay thế mới một số thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng công nghệ thông tin và hoạt động quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn...

- Đầu tư, triển khai các giải pháp nhằm bảo đảm an ninh an toàn thông tin cho cơ quan Sở Xây dựng nói riêng, và của tỉnh nói chung.

- Trang cấp mới máy vi tính cá nhân để thay thế dần các máy vi tính đã xuống cấp do quá trình sử dụng lâu dài.

- Nâng cấp một số dịch vụ công trực tuyến lên mức độ 3,4.

3. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan Sở:

- 100% văn bản (trừ văn bản mật) trình UBND tỉnh dưới dạng điện tử (bao gồm tất cả các văn bản trình song song cùng văn bản giấy).

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (trừ văn bản mật) được thực hiện dưới dạng điện tử thông qua hệ thống điện tử một cửa công vụ tại địa chỉ <http://www.guinhannvanban.quangtri.gov.vn> (bao gồm tất cả các văn bản trình song song cùng văn bản giấy).

- 100% văn bản nội bộ của Sở được thực hiện dưới dạng điện tử bao gồm tất cả các văn bản trình song song cùng văn bản giấy).

- Rà soát điều chỉnh các quy chế sử dụng các ứng dụng: thư điện tử, trang thông tin điện tử và các ứng dụng khác nhằm đảm bảo tính thống nhất, triệt để, trách nhiệm và đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

4. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp:

Phối hợp với Trung tâm tin học – Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao trên Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh theo danh mục được quy định tại Kế hoạch số 5177/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị.

5. Đào tạo nguồn nhân lực:

Tiếp tục đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng quản trị mạng, kỹ năng an toàn và an ninh mạng cho cán bộ phụ trách CNTT của Sở.

III. Giải pháp thực hiện

1. Giải pháp quản lý

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở rà soát các thủ tục hành chính để phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật đã được thay đổi;

- Quán triệt, chỉ đạo CBCCVV trong cơ quan về thực hiện Quy chế sử dụng, vận hành trang thông tin Sở.

2. Giải pháp cơ sở hạ tầng

- Tận dụng các nguồn vốn để mua sắm các trang thiết bị CNTT, các ứng dụng phần mềm nhằm phục vụ các mục tiêu của kế hoạch.

IV. Tổ chức thực hiện

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nội dung kế hoạch, chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước của cơ quan Sở Xây dựng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở phản ánh về Văn phòng để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GD; PGD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Định